
            
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;  

Проект 

Р Е Ш Е Н И Е  

     31 августа 2023 г.                                                                                       №42-1 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав МР 

 «Каякентский район»  
 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

1.  Принять  решение Собрания депутатов МР «Каякентский район «О внесении 

изменений и дополнений в Устав  МР «Каякентский район» (прилагается). 
 

2. Настоящее решение  подлежит одновременному опубликованию с приложением 

после его государственной регистрации в Управлении  Минюста России по  

Республике Дагестан и размещении   на официальном   сайте Администрации МР 

«Каякентский район». 
 

 

 
 

 

Глава                                                                                 М.М. Эльдерханов 

 

 

 

Председатель 

Собрания депутатов                           М. Багамаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Собрания депутатов  

                                                                                                             МР «Каякентский  район»   

                                                                                                                от 31.08.2023г. №42-1 
Р Е Ш Е Н И Е 

  

О внесении изменений и дополнений в Устав 

МР «Каякентский район» 

 

В целях приведения  Устава  МР «Каякентский район» в соответствие с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

I. Внести в Устав МР «Каякентский район» следующие изменения: 

1) В статье 26: 

 

а)  часть 8 дополнить  абзацем вторым  следующего  содержания: 

«Полномочия депутата Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

прекращаются досрочно решением   Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

в случае отсутствия депутата без уважительной причины на всех  сессиях Собрания 

депутатов МР «Каякентский район» в течение 6 месяцев подряд»; 

б)  Часть 13 считать утратившей силу. 

 

2) Часть 5 статьи 43 «Подписание и вступление  в силу  муниципальных 

правовых актов» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Дополнительным  источником официального опубликования 

муниципального  правового акта является портал Министерства юстиции 

Российской Федерации (http: //pravo-minjst.ru/).». 

 

II. Главе муниципального района «Каякентский район» в порядке 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 

решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Каякентский район» на государственную регистрацию в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан. 

 

   III. Главе муниципального района «Каякентский район» опубликовать данное 

решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Каякентский район» в течении семи дней со дня  поступления с Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан 

уведомления о включении сведений об уставе муниципального района, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 

района в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации, предусмотренного  частью 6. Ст.4 ФЗ от 21.07.2005г. №97-

ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований" 

 

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 

 



 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

Проект 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
31.08. 2023 г.                                                                           № 42-2 

                                                                                                      
 

О ходе исполнения муниципальной программы                            

«Профилактика безнадзорности и правонарушений     

несовершеннолетних в Каякентском районе» 

 

Заслушав информацию Джабраиловой Л.Д., и.о. заместителя главы 

администрации МР «Каякентский район» о ходе исполнения муниципальной 

программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений     

несовершеннолетних в Каякентском районе», Собрание депутатов 

муниципального района «Каякентский район», решило:  

1.Исполнение муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений     несовершеннолетних в Каякентском районе» за 2022г. и за 1и 2 

квартал 2023г. считать удовлетворительным. 

2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Луч справедливости» 

и разместить на официальном сайте муниципального района «Каякентский район» 

в сети «Интернет». 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 

 

 

 

 

Председатель 

собрания депутатов                                                                    М. Багамаев 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Информация 

о ходе исполнения муниципальной Программы «Профилактика безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и противодействия насильственным преступлениям  

несовершеннолетних в Каякентском районе. 
 

       В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 24 июня 1999 года N120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

в Российской Федерации", Указом Президента РФ от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении в 

Российской Федерации Десятилетия детства», иными федеральными, республиканскими 

законами и нормативными правовыми актами РФ и РД,  в целях осуществления комплекса  мер 

социального, правового, организационного, информационного и иного характера, 

направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений среди несовершеннолетних, проживающих на  территории муниципального 

района «Каякентский район»,  руководствуясь Уставом муниципального района «Каякентский 

район» была подготовлена  и утверждена постановлением администрации МР «Каякентский 

район» от 06. 07. 2021 г.  № 229 Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и противодействия насильственным преступлениям  

несовершеннолетних в Каякентском районе на 2022-2024 г.г.». 

         Программа направлена на осуществление определенных задач с 2022г. по 2024 г. 

        Цель программы это комплексное решение проблем профилактики безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и противодействия насильственным преступлениям 

несовершеннолетних, их социальной адаптации, повышение уровня защиты прав и интересов 

несовершеннолетних; эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий для предупреждения 

семейного неблагополучия.  

 

Объемы и источники  финансирования программы 

 

Средства местного бюджета: 150 тысяч рублей, в том числе: 

2022 г. - 50000 рублей 

2023 г. - 50000 рублей 

2024г.  - 50000 рублей 

      Одним из приоритетных направлений деятельности комиссии и всех ведомств системы 

профилактики является выявление семей, находящихся в социально-опасном положении, и 

оздоровление в них обстановки, оказание всякого рода помощи и жизнеустройства детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Для улучшения системной направленности для значительного улучшения работы с 

безнадзорностью и правонарушениями преступлениями несовершеннолетних проводится в 

2022 и 2023г. работа согласно: 

- «Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - при организации 

комплексной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении»; 

- «Межведомственного комплексного плана мероприятий по профилактике безнадзорности, 

беспризорности несовершеннолетних, потребления несовершеннолетними наркотических 

средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных или 

одурманивающих веществ, алкогольной и психосодержащей продукции, табакокурения, а 

также формирования культуры здорового и безопасного образа жизни на 2022г. на территории 

муниципального района Каякентский район РД»; 

-«Порядка организации индивидуальной профилактической работы в отношении 



несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении»; 

-«Межведомственному комплексному по профилактике безнадзорности, беспризорности, 

наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений несовершеннолетних, 

вовлечения несовершеннолетних в совершение антиобщественных действий, преступлений в 

отношении детей и подростков на территории МР «Каякентский район» на 2023г.» 

            В 2022 и 2023г. году комиссией проводилась работа по обеспечению согласованности 

функционирования всех ведомств системы профилактики по предупреждению преступности, 

правонарушений, иных антиобщественных действий несовершеннолетних, а также по 

выявлению и устранению причин способствующих этому. 

 Комиссией раз в полугодие, совместно с отделом внутренних дел проводился анализ 

состояния преступности и правонарушений подростков. Дважды в год информация по данному 

вопросу рассматривалась на заседании КДН и ЗП с участием представителей ведомств системы 

профилактики. 

 На заседаниях комиссии  рассматривались вопросы об организации профилактической 

работы ведомствами системы профилактики по предупреждению преступлений и 

правонарушений. 

 По рассматриваемым вопросам принимались постановления КДН и ЗП направленные на 

устранение причин и условий, способствующих противоправной деятельности 

несовершеннолетних. 

           На территории МР «Каякентский район» зарегистрировано 18295 несовершеннолетних 

жителей. 

           КДН и ЗП созданы обновляемые  базы данных о несовершеннолетних, семьях, 

находящихся в социально-опасном положении. 

На территории Каякентского района за 2022г.  года на учете в муниципальном  банке 

данных семей, находящихся в социально опасном положении 50 семей (детей 74). За 2022г. 

поставлены 24 семьи на учет. В течение 2022г. сняты с учета и прекращена индивидуальная 

профилактическая работа 20 семей по причине улучшения ситуации. По состоянию на 

31.12.2022г. на учете в муниципальном  банке данных семей, находящихся в социально 

опасном положении 30 семей. 

В течение 2022г. проводилась профилактическая работа органами системы 

профилактики в отношении 33 несовершеннолетних. 

На заседаниях комиссии в 2022 году рассмотрены 26 протоколов в отношении 

несовершеннолетних и 136 в отношении родителей несовершеннолетних. Рассмотрены 

протоколы в отношении несовершеннолетних и их родителей и лиц их замещающих, которые 

за ненадлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию, содержанию и 

обучению детей, в отношении 22 детей и 124 родителя приняты меры административного 

воздействия (штраф, предупреждение). 

 В ходе рассмотрения административных дел, изучены причины и условия совершения 

административных правонарушений, собраны характеризующие материалы на семьи граждан. 

Результаты рассмотрены на заседаниях КДН и ЗП. 

На 1 июля  2023г. проведено 14 заседаний КДН и ЗП.  

      Количество несовершеннолетних, в отношении которых различными органами и 

учреждениями системы профилактики проводилась индивидуальная профилактическая работа 

по состоянию на 1 июля 2023г – 13 детей, а в течение отчетного периода 21 чел. В связи с 

улучшением ситуации прекращена  профилактическая работа в отношении 8 детей. 

           



Количество несовершеннолетних на территории муниципального образования, 

признанных находящимися в социально опасном положении, либо отнесенных к данной 

категории (в том числе детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 

положении), по состоянию на 1.07.2023г. – 70, семей-31.  

Управление образования с руководителями образовательных учреждений, ПДН ОМВД 

России по Каякентскому району и КДН и ЗП на заседаниях проводят Анализ «О состоянии 

преступности среди несовершеннолетних  на территории  Каякентского района» 

ежеквартально. 

Работниками ПДН ОМВД России по Каякентскому району проведены совместные 

рейды в ночное время по исполнению закона  РД. 

В рамках профилактического мероприятия были проведены беседы на родительских 

собраниях в общеобразовательных учреждениях. 

В целях привлечения внимания к проблемам безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, а также пропаганды здорового образа жизни (ЗОЖ) и занятий спортом 

на территории района субъектами профилактики проводятся конкурсы, спортивные 

состязания. 

Своевременно проводится патронаж семей, находящихся в социально опасном 

положении, с целью обследования условий проживания, проведения коррекционно-

реабилитационной работы. С членами семей проводится диагностика обследования личности 

в целях выявления проблем, индивидуальные беседы с родителями и детьми для выявления 

фактов насилия над детьми, жестокого обращения. Психологом, специалистом по работе с 

семьей, специалистами по социальной работе с родителями ведется коррекционно-

реабилитационная работа, направленная на повышение уровня родительской ответственности, 

педагогической грамотности, отказ от злоупотребления ими алкогольных напитков, 

мотивацию к трудоустройству 

            Органами и учреждениями системы профилактики совместно выработан алгоритм 

межведомственных действий при раннем выявлении нарушений прав и законных интересов 

несовершеннолетних и оказанию помощи семьям и детям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации и социально опасном положении. (приложить) 

           Создан банк данных на общественных воспитателей по муниципальным образованиям 

Каякентского района. 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 59 от 

20 февраля 2020 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях»; в общеобразовательных учреждениях района проводилось 

социально-психологическое тестирование, направленное на раннее выявление 

немедицинского потребления  наркотических средств и психотропных веществ. 

Анкетирование обучающихся проводилось конфиденциально в онлайн-формате, 

исключительно при соблюдении принципа добровольности и наличии информационного 

согласия обучающихся и их родителей / законных представителей.  

По результатам социально-психологического тестирования Каякентский  

муниципальный район не вошел в административную зону риска. 

 

На территории Каякентского района работают 9 учреждения дополнительного 

образования. 



       На базе 17 общеобразовательных учреждений созданы "Точки Роста" — это федеральная 

сеть центров образования цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного 

профилей, организованная в рамках проекта "Современная школа". 

Во всех общеобразовательных учреждениях работают школьные службы медиации. 

Целью школьной службы медиации является формирование благополучного, гуманного и 

безопасного пространства для полноценного развития и социализации детей и подростков, в 

том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций. 

 

На заседании КДН и ЗП, ГБУ РД «КЦСОК» в МО «Каякентский район» два раза  в год 

заслушивается   «Анализ условий содержания и воспитания детей и подростков в  

реабилитационном центре, с. Новокаякент.  

В мае  20023г. УСЗН организовала встречи с работодателями по вопросу 

трудоустройства подростков «группы риска». 

Апреле месяце 2023г. была организовано поездка КДН и ЗП совместно с фондом 

«Инсан» в реабилитационный центр  с. Новокаякент (подарки, книги и т.д.) 

На сентябрь 2023г запланирована Экскурсия в детский дом № 7,  г. Избербаш (подарки). 

В 2022г. проведена операция «Безнадзорник» «Синяя лента» органами системы 

профилактики (подготовлены баннеры, буклеты раздаточный материал). 

Органы системы профилактики в 2022г. и 20223г приняли участие в проведении 

ежегодной  профилактической операции «Школа» в акции «Собери ребенка в школу». 

В 2022г. приобретены и использованы в работе баннера на сумму 12 00 руб. 

«Несовершеннолетний за рулем» (3 шт.).   

Велась профилактическая работа по предупреждению гибели и травматизма детей и 

подростков среди семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном 

положении. 

           В преддверии Дня защиты ребенка специалистами комиссии организован прием 

граждан по вопросам защиты прав детей. 
КДН и ЗП  приобрели Памятки  (тираж 950 шт. на 38тыс): - «Административная 

ответственность несовершеннолетних»; «Несовершеннолетний за рулем». И распространены 

в проведении профилактической работы в ОУ среди подростков, молодежи, их родителей 

информационных материалов профилактического содержания, по вопросам формирования 

здорового образа жизни, санитарно - гигиенических знаний.   

               КДН и ЗП     совместно   с ПДН ОМВД России по Каякентскому району посещала 

места скопления подростков в вечернее время с целью выявления нарушающих общественный 

порядок, употребляющих спиртные напитки, наркотики и табачные изделия.  

Проводилось выявление фактов нарушения прав ребенка, принятие мер по их 

устранению (нарушений нет). 

Совместно с отделом опеки и попечительства проводилось выявление 

фактов  ненадлежащего исполнения родительских обязанностей родителями или лицами, их 

заменяющими, и составление материалов для принятия мер по населенным пунктам: с. 

Новокаякент, с.Каякент, с.Герга,  с. Дружба, с.Джаванкент,  с.Первомайское,  с. 

Сагаси  Дейбук, с.Каранайаул, с. Капкайкент.  
Проводилась работа по выявлению несовершеннолетних, необоснованно покинувших 

школу, и организовывалась  работа по их возвращению в образовательные учреждения.  

Посещались  компьютерные залы с целью выявления школьников, посещающих их в 

ущерб учебным занятиям    (с. Каякент). 



С 15 по 24 ноября 2022 г.  совместно со всеми службами профилактики были 

проведены  в образовательных учреждениях Каякентского 

района  профилактические  беседы  с учащимися, по не допущению 

правонарушений  несовершеннолетними детьми и проведены  мероприятия, посвященные 

Всероссийскому  Дню правовой  помощи детям.  

  - Ежеквартально совместно со всеми службами профилактики были проведены плановые 

профилактические выезды   к детям семей НВФ и детям возвращенные из Сирии. С ними были 

проведены профилактические беседы и составлены  акты ЖБУ.  

Комиссией за отчетный период были размещены следующие  информации: 

В целях предупреждения и профилактики безнадзорности  и правонарушений среди 

несовершеннолетних опубликованы информационные статьи о возможных последствиях 

преступного поведения несовершеннолетних в СМИ и в социальных сетях Сетевая газета 

«Вестник Каякентского района», официальный сайт администрации Каякентского района, 

РИА «Дагестан»,  редакция газеты  «Луч справедливости»: 

- Со всеми субъектами профилактики проведена Оперативно – профилактическое 

мероприятие  «Защита». 
- Памятка  для родителей  и подростков «ОСТОРОЖНО ВЕЙПЫ». 
- Информация «Несовершеннолетний за рулем». 

          - Памятки «О правилах поведения детей на железнодорожных путях», 
-Памятка «Об ответственности несовершеннолетних за кражу чужого имущества». 
- Информация «Что нужно знать о терроризме». 
-Памятка родителям «Вы знаете с кем общается  ваш ребенок в социальных сетях». 
-  «Профилактика наркомании среди подростков». 

 

В конце каждого календарного года результаты по реализации мероприятий 

муниципальной программы заслушиваются на заседании комиссии по профилактики 

правонарушений на территории Каякентского района. 

Каждое полугодие комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

анализируется межведомственная работа по профилактики преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних на территории муниципального района. По результатам рассмотрения 

ведомствам направляются рекомендации по проводимым мероприятиям, по принятию 

дополнительных мер, по улучшению качества профилактической работы с 

несовершеннолетними.  

          На основании изложенного, отчета и анализа деятельности КДН и ЗП по исполнению 

муниципальной программы совместно с ведомствами системы профилактики необходимо 

отметить, что задачи, поставленные на 2022г. и стоящие на 2023 год реализуются. 

           Удалось достичь должного взаимодействия по обмену информацией между 

ведомствами системы профилактики. 

           Межведомственные программы реабилитации соответствуют предъявленным 

требованиям. 

           Активно применяются в деятельности ведомств системы профилактики инновационные 

методы и технологии. Продолжается работа по организации досуговой занятости подростков, 

состоящих на различных видах учета, проживающих в семьях, находящихся в социально-

опасном положении и контролю за данной категорией несовершеннолетних. 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

31 августа 2023 г.                                                                                                                № 42-3 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  

МР «Каякентский район» от 22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете 

муниципального района «Каякентский район» на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» 

решило: 
 

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский 

район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие 

изменения: 

1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 

1 412 211 939,71 руб.» заменить словами «в сумме 1 413 355 377,02 руб.». 

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 

1 449 295 246,87 руб.» заменить словами «в сумме 1 450 438 684,18 руб.». 

1.3. Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» от 22.12.2022 г № 32-2 «О бюджете МР 

«Каякентский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации МР 

«Каякентский район» не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке. 

 

 

Глава                                                                                        М.М. Эльдерханов 



1 
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
        

Проект 

 

31  августа  2023 г.                                                                               № 42-4 

 

      Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение 

площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального района «Каякентский район» и земель и (или) земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО 

«Каякентский район», Собрание депутатов муниципального района «Каякентский 

район», 

РЕШИЛО: 

Принять в первом чтении  прилагаемый Порядок определения размера платы за 

увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального района 

«Каякентский район», и земель и (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена» (прилагается) и направить в прокуратуру 

Каякентского района на экспертизу. 

 

 

Глава муниципального района  

«Каякентский район»                                                                       М.М. Эльдерханов 

 

Председатель Собрания 

депутатов муниципального района 

«Каякентский район»                                                                       М.А. Багамаев 

 
 

 



2 
 

Приложение 

к решению Собрания депутатов 

муниципального района «Каякентский район» 

от «31» августа 2023 г. № 42-4 

 

 

П О Р Я Д О К 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА УВЕЛИЧЕНИЕ 

ПЛОЩАДИЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ЧАСТНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, В РЕЗУЛЬТАТЕ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ТАКИХ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  И ЗЕМЕЛЬ И (ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» И ЗЕМЕЛЬ И 

(ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ 

НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 39.28 Земельного 

кодекса Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ (далее – Кодекс), который 

определяет размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся 

в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков 

и земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального района «Каякентский район» земель и (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, на территории 

Каякентского района (далее - плата за увеличение площади земельного участка) и 

срок внесения такой платы. 

2. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального района «Каякентский район», земель 

и (или) земельных участков государственная собственность на которые не 

разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности, 

допускается в следующих случаях: 

1) перераспределение таких земель и (или) земельных участков в границах 

застроенной территории, в отношении которой заключен договор о развитии 

застроенной территории, осуществляется в целях приведения границ земельных 

участков в соответствие с утвержденным проектом межевания территории; 

2) перераспределение таких земель и (или) земельных участков в целях 

приведения границ земельных участков в соответствие с утвержденным проектом 

межевания территории для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности 

границ, чересполосицы при условии, что площадь земельных участков, находящихся 

в частной собственности, увеличивается в результате этого перераспределения не 

более чем до установленных предельных максимальных размеров земельных 

участков; 

3) перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального района «Каякентский район», земель 

и (или) земельных участков государственная собственность на которые не 

разграничена и земельных участков, находящихся в собственности граждан и 

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 



3 
 

садоводства, индивидуального жилищного строительства, при условии, что площадь 

земельных участков, находящихся в собственности граждан, увеличивается в 

результате этого перераспределения не более чем до установленных предельных 

максимальных размеров земельных участков; 

4) земельные участки образуются для размещения объектов капитального 

строительства, предусмотренных статьей 49 Кодекса, в том числе в целях изъятия 

земельных участков для государственных или муниципальных нужд. 

3. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального района «Каякентский район», земель 

и (или) земельных участков государственная собственность на которые не 

разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности, 

осуществляется на основании соглашения между уполномоченными органами 

муниципального района «Каякентский район» и собственниками земельных 

участков. При этом указанное соглашение должно содержать сведения о 

возникновении права муниципальной собственности и (или) права частной 

собственности на образуемые земельные участки. 

4. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального района «Каякентский район», земель 

и (или) земельных участков государственная собственность на которые не 

разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности, 

осуществляется в соответствии с утвержденным проектом межевания территории 

либо при отсутствии такого проекта в соответствии с утвержденной схемой 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории. 

5. Обязательными приложениями к указанному в пункте 3 настоящего Порядка 

соглашению являются выписка из Единого государственного реестра недвижимости 

об объекте недвижимости (земельный участок) или выписки из Единого 

государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости (земельные 

участки), которые образуются в результате перераспределения земель и (или) 

земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или земель и (или) 

земельного участка государственная собственность на которые не разграничена и 

земельного участка, находящегося в частной собственности. 

6. Размер платы за увеличение площади земельного участка рассчитывается 

уполномоченным органом администрации муниципального района «Каякентский 

район» на распоряжение земельными участками находящихся в муниципальной 

собственности муниципального района «Каякентский район» и земельными 

участками государственная собственность на которые не разграничена, при 

перераспределении земельных участков, находящихся в частной собственности и 

земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального района «Каякентский район» и земель и (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена. 

7. Размер платы за увеличение площади земельного участка определяется как 50 

процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности муниципального района «Каякентский район», или 

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, 

рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, 

подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения 



4 
 

с земельными участками, находящимися в частной собственности, за исключением 

случая, предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка. 

8. Размер платы за увеличение площади земельного участка в случае 

перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих 

образованию земельных участков для муниципальных нужд муниципального района 

«Каякентский район»  равен установленной в соответствии с Федеральным законом 

от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" 

рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального района «Каякентский район», либо части земельного 

участка, государственная собственность на который не разграничена, подлежащей 

передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных 

участков. 

9. Плата за увеличение площади земельного участка вносится в размере, 

определенном в соответствии с пунктами 7, 8 настоящего Порядка и 

предусмотренным соглашением о перераспределении земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального района 

«Каякентский район», земель и (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в течение десяти календарных дней со дня подписания такого 

соглашения. 

 

 
______________________________________________________________________ 



   

 

  
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
31.08. 2023 г.                                                                           №42-5 

                                                                                                      
 

О внесении  изменений  в решении  Собрания депутатов МР  

«Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении  о 

муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и защите их 

прав в МР «Каякентский район» в новой редакции 

 

Собрание депутатов МР «Каякентский район решило: 

Приложение № 2 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» «О Положении о муниципальной  комиссии  по делам  

несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» в новой 

редакции» от 28. 12. 2020 г. № 5-5 дополнить частью 15 следующего 

содержания: «Мукаилова Алима Зайирбековна,  старший инспектор ГПДН ЛОП 

на ст. Дербент  Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, майор 

полиции». 
 

 

 

 

 

Председатель 

собрания депутатов                                                                               М. Багамаев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Исполнитель:    Джабраилова Л. Д.,  

 председатель  КДН и ЗП 
 

 



 

 

 

Состав 

 муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 в МР «Каякентский район» 

 

 

1.Председатель комиссии – Джабраилова Луиза Джабраиловна – и.о. зам. главы 

администрации МР «Каякентский район», председатель комиссии. 

 

2. Зам. председателя - Рашидов Мурад Рашидович - начальник МКУ «Управление 

образования»   МР «Каякентский район». 

 

3. Алиева Жамилат Мустапаевна - ответственный секретарь муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» - 

главный специалист». 

 

Члены комиссии: 

 

4. Кадырбеков Ибрагим Кадырбекович - директор УСЗН в МО «Каякентский 

район». 

 

5.Агаева Тоту Абдулбасыровна - начальник отдела опеки и попечительства  

администрации МР «Каякентский район». 

 

6. «Исабеков Исабек Адавович - врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ».  

 

7. Магомедов Байматхан Абдулагатович - директор ГКУ ЦЗН в МО «Каякентский 

район». 

 

8. Устарханова Гульмира Бабаевна - заместитель директора ГБУ РД КЦСОН в МО 

«Каякентский район». 

 

9. Агаева Умукусум Абдулбасыровна – и.о. руководителя (начальника) МКУ 

«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма  администрации МР 

«Каякентский район». 

 

10. Бабаев Муратхан Магомедкадиевич – временно исполняющий обязанностями 

начальника юридического отдела  администрации МР «Каякентский район». 

 

11. Абдулгапаров Курбан Курбанмагомедович - старший инспектор ПДН ОМВД 

России по Каякентскому району, майор полиции. 

 

12. Магомедов Гусейн Магомедович, Начальник Избербашского муниципального 

филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД, старший лейтенант внутренней службы.  

 

13. Манатов Бавмат Халимбекович, депутат Собрания депутатов МР «Каякентский 

район». 

 

 14. Шапитов Муслим Мустафаевич, член Общественной палаты. 

                   

15. Мукаилова Алима Зайирбековн,  старший инспектор ГПДН ЛОП на ст. Дербент  

Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, майор полиции. 

 



   

 

  
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
31.08. 2023 г.                                                                           №42-6 

                                                                                                      
 

О внесении  изменений  в решении  Собрания депутатов МР  

«Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении  о 

муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и защите их 

прав в МР «Каякентский район» в новой редакции 

 

Собрание депутатов МР «Каякентский район решило: 

В приложении № 2 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» «О Положении о муниципальной  комиссии  по делам  

несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» в новой 

редакции» от 28. 12. 2020 г. № 5-5:  

1. Часть 9 изложить в следующей редакции: «Магомедов Марат Ахмедович, 

и.о. руководителя (начальника) МКУ «Управление культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  администрации МР «Каякентский район». 

2. Дополнить часть 15 следующего содержания: «Мукаилова Алима 

Зайирбековна,  старший инспектор ГПДН ЛОП на ст. Дербент  

Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, майор полиции». 
 

 

 

 

 

Председатель 

собрания депутатов                                                                           М. Багамаев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

Состав 

 муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 в МР «Каякентский район» 

 

 

1.Председатель комиссии – Джабраилова Луиза Джабраиловна – и.о. зам. главы 

администрации МР «Каякентский район», председатель комиссии. 

 

2. Зам. председателя - Рашидов Мурад Рашидович - начальник МКУ «Управление 

образования»   МР «Каякентский район». 

 

3. Алиева Жамилат Мустапаевна - ответственный секретарь муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» - 

главный специалист». 

 

Члены комиссии: 

 

4. Кадырбеков Ибрагим Кадырбекович - директор УСЗН в МО «Каякентский 

район». 

 

5.Агаева Тоту Абдулбасыровна - начальник отдела опеки и попечительства  

администрации МР «Каякентский район». 

 

6. «Исабеков Исабек Адавович - врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ».  

 

7. Магомедов Байматхан Абдулагатович - директор ГКУ ЦЗН в МО «Каякентский 

район». 

 

8. Устарханова Гульмира Бабаевна - заместитель директора ГБУ РД КЦСОН в МО 

«Каякентский район». 

 

9. Магомедов Марат Ахмедович – и.о. руководителя (начальника) МКУ 

«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма  администрации МР 

«Каякентский район». 

 

10. Бабаев Муратхан Магомедкадиевич – временно исполняющий обязанностями 

начальника юридического отдела  администрации МР «Каякентский район». 

 

11. Абдулгапаров Курбан Курбанмагомедович - старший инспектор ПДН ОМВД 

России по Каякентскому району, майор полиции. 

 

12. Магомедов Гусейн Магомедович, Начальник Избербашского муниципального 

филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД, старший лейтенант внутренней службы.  

 

13. Манатов Бавмат Халимбекович, депутат Собрания депутатов МР «Каякентский 

район». 

 

 14. Шапитов Муслим Мустафаевич, член Общественной палаты. 

                   

15. Мукаилова Алима Зайирбековн,  старший инспектор ГПДН ЛОП на ст. Дербент  

Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, майор полиции. 

 


	C:\Users\Паша\Downloads\42-1.docx
	C:\Users\Паша\Downloads\42-2.docx
	C:\Users\Паша\Downloads\42-3.doc
	C:\Users\Паша\Downloads\42-4.docx
	C:\Users\Паша\Downloads\42-5.doc

